Termos em que,

P. Deferi

G LEISONJOS RIGUES ALVES

CAMARA INJIb
	 a or (UNIÃO)

PR0T0001 	Cr&MTO

O 6 MAR 22

1

Seí
L

CAMARA MUNICIPAL DEF

ACARAU

INDICAÇÃO N° 039/2024, DE 04 DE MARÇO  DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

CÂMARA MUNICIPAL DEACARAÚI
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/ Çx3 ,2O24
SeMdor)

INDICA o envio de ofício a Secretária
Municipal de Assistência Social solicitando a
realização de atendimento itinerante nos
Distritos a fim de realizar o recadastramento
do Programa Bolsa Família.

O Bolsa Família é o maior programa de transferência de renda do Brasil, além
de garantir renda básica para as famílias em situação de pobreza, o
Programa Bolsa Família busca integrar políticas públicas, fortalecendo o
acesso das famílias a direitos básicos como saúde, educação e assistência
social.

Para receber o benefício é preciso estar inscrito no Cadastro Único, com os
dados corretos e atualizados. Esse cadastramento normalmente é feito em
postos de atendimento da assistência social do município.

Destarte, pensando em promover a acessibilidade das pessoas que residem
distante da sede de nossa cidade, solicito a Secretaria de Assistência Social
que realize atendimentos itinerantes nos Distritos de nosso município, como
forma de facilitar o acesso da população a esse importante serviço.

Por todo o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que a Câmara Municipal envie ofício a
Secretária Municipal de Assistência Social solicitando a realização de
atendimento itinerante nos Distritos a fim de realizar o recadastramento do
Programa Bolsa Família.

JO'SÉ VASCO LOMBO DE ARAÚJO
Vereador (PDT) 	-•

SITUAÇÃO

APROVADO

1

El APROVADO c EMENDA
El REJEITADO

CE j03 i2.2)j

V1ÇTr

Rua José Otalício Martins Rocha, N1 250, Monsenhor Edson Magalhães~  CEP: 62580- 100 - Ac .' aú ~CE
CNPJ:02.346843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cm